
14 TIDENS GLÄDJE.

sträfvandens framgång, tilan ali dock nedslås afmotgången, om denna
råder öfver dess bemödanden. Ty der finnes visshet, att tidsandan
siulligen ger sig en tilivaro, mäktig att ur sitt sköte fostra den
kommande tiden.

Skulle ocksä »vår tid» särskildt i väri Jand visat sig serdeles fattig på
glädje, sä har denna företeelse samma orsak, den nemligen, att
tidsandan härstädes ännu icke förmått lifva sinnena till glad verksam
hei. Hvad helst man mä kunna anföra som orsak till della förhållande,
säkert iir Iikväl, att utrymme för en tidsenlig verksamhet här icke

0 saknas. Men den bevisas icke derigenom. att man klagar öfver vär tids
ondska, samt beklagar, att den icke är räit rolig och glad. Minst bör
man tillvita tiden, ati en del af dess barn Aro i saknad af dess anda; ty
denna kommer icke öfver de sofvande utan öfver dem, som vaka och
arbeta. Tyvärr gifvas här söfvande förhällanden mänga. Men en fast
vilja ser inga hinder, och äfven i den mest inskränkta krets har
menniskan att verka mera, än den kortti lifsträden tilläter henne att
medhinna. Detta bevisar sig i väri land förnämligast vid det vaknade
sträfvandet för en nationel bildning; och den, som upprigtigt sluter sig
till detta sträfvande, skall säkert icke kAnna nägon saknad af glädje.

20 Blir detsamma engång allmän håg hos bildningens sakförare i landet
och vinner framgång, så skall troligen nägot af nämnda glädje sprida
sig äfven till salongerna. Dä skola H. T. fä mindre anledning än nu ati
påstä, det tiden icke är glad. Men det vore ännu bättre. om H. T. genast
började arbeta för en sådan »vär tid.» H. T. skulle dervid sjelfva linna
glädje och försonas med tiden, af hvars anda ännu ingen enda flägt
räkat vidröra dem. Det vore äfven en vinning för saken, hvilken är af
afltför storsinnt natur, för att försmä nägons krafter, icke en gång
deras, som oblygt skylla sin egen däsighet och mattighet pä tiden.
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Om man redan öfver andra grenar af handel skrifvit och talat mycket.
sä har spanmålens ojemförligt stora vigt framrör hvarje annan handels
anikel än mer gjort den till Föremäl för alla statsekonomers betänkan
den icke mindre än för en mängfald af styrelseåtgärder. Tider hafva
funnits, dä ali egentlig handel med spanmäl varit förbjuden eller p1

40 annat vis vexerad, dä man fastställt ett högsta pris för varan och
Ivungit dess innehafvare att uppläta sina förräder, dä man till och mcd
afspärrat skilda provinser i samma land, för att hindra spanmälens
uppköpande och utförsel ifrän den ena eiler andra provinsen. Alla
dessa mängfaldiga, säsom man nu erkänner, förvända åtgärder föran
ledde Adam Smith till det pästäende: »att en af dc hufvudsakligaste
orsakerna till hungersnöd vorejust dc åtgärdcr, hvilka man vidtagit att
förekomma densamma.»

Man kan i sanning betrakta det för en stor principernas seger öfver
fördomen, ati numera ätminstone den inhemska spanmålshandeln är

50 fri, sä vidt vi känne, uti hvarje land i Europa. Mcd rätta benämnes
fasthållandet vid det motsatta förfarandet en fördom, dä dc tider ännu
icke äro alltför längt aflägsnadc, p1 hvilka spanm’älshandlande och
kornjude voro lika betydande benämningar, och pä hvilka massans
okunnighet och styrelsernas eftergift för densamma stämplade idkan
det af denna sä vigtiga handelsgren med förakt. Det är kändt, att
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fysiokraternas skola, för hvilken endast åkerbruket gälide säsom en
produktiv näring, och som derföre ansåg höga spanmålspriser gagne
liga för detta och landet, isynnerhet omfattade hvarje utväg att styra
priserna. Omständigheternas tväng verkade dock hellre än teorierna en
återgång till merkantilsystemet, ehuru icke i dettas strängaste form.
Likväl anses ännu 1 hvarje land, att det inhemska åkerbruket icke
mindre än andra näringar bör skyddas genom att hindra en alltför stor
tillförsel från utlandet.

För den inre rörelsen är det deremot uppenbarligen af största vigt,
att spanmålshandeln af lagstiftningen gynnas. 1 vårt land är denna 10

handelsgren lyckligtvis fuilkomligen fri. Men den lätta kommunikatio
nen på Ryssland och svårigheterna för transporten mellan de olika
provinserna i eget land hafva gjort handeln med det Ryska mjölet till
nästan den enda lönande, sä att snart sagdt endast vissa löntagare
handla med inhemsk spanmäl.

1 högsta grad prisvärd är visserligen den omsorg, hvarmed Styrelsen
sökt tillfredsställa det tillFdlliga behof, som icke sä sällan uppstär
genom partiel missvext i den ena eller andra provinsen. Men obestrid
ligt är, att just denna omsorg aibäller den enskilda spekulationsandan
frän att sörja för behofvets uppfyllande. Ty den enskilda kan dä icke 20

beräkna något säkert pris för sin vara, och risken är här alltför stor, att
nägon skulle väga spekulera i varan vid utsigt till en möjlig förlust.
Vanan vid lägt pris i Kronans magasiner har sälunda helt och hållet
vänjt den enskiides företagsenhet från denna handelsgren. Man kunde
anse det likgiltigt, hvar allmogen i händelse af behof fär sin vara, ja för
en vinst, att densamma fär det ur Kronans magasiner till ett lägre pris
än frän enskild hand. Men saken har äfven en annan sida, hvilken i hög
grad förtjenar att skärskådas.

Vid en svårare och ailmän nöd, är utan gensägelse Styrelsens
mellankomst en önskvärd tillflykt för nödlidande. Men dä årets 30

missvext icke är af svärare art, sä synes det, som om denna milda
omsorg skulle göra sig sjelf fortfarande nödvändig. Det inträffar
nemligen oftast, att en mistyckad skörd ästadkommer brist pä tjenligt
utsäde, ehuru den ännu icke blottställer folket för egentlig hungersnöd.
Men redan i dylika är blifva Kronans förräder otillräckliga för
behofvets afhjelpande. Nägra tusental tunnor för ett Iän kunna väl
äbringa kronan stor förlust, emedan varan säljes till ett pris under det
eljest gängbara. Sex till tio tusen tunnor t. ex. äro likväl en obetydlighet
i förhällande till ett helt läns behof af utsäde. Emellertid finnes just af
sagde anledning inga förräder pä enskild hand, att fylla det bristande. 40

Mängen äker blir sälunda icke besädd, och derigenom göres äter det
följande ärets skörd knappare. Sä fortsättes behofvet af understöd frän
är till är, tills en serdeles lycklig ärsvext för nägon tid gör detsamma
öfverflödigt.

Erfarne och med dessa förhällanden förtrogne män anse äfven
läneunderstöd ur Kronans magasiner icke i samma grad gagneliga för
äkerbrukets upphjelpande som för afvändande af ögonblickets nöd.
Vanan att linna understöd, säga de, alstrar häglöshet och söfver
omtanken. Intet spanmälslän gifves, vid hvars inbetalning icke afskrif
ningar blifva nödiga. Det är ocksä naturligt, att dä förtröstan pä hjelp 50

medfört misshushäflning och brist, sä öfverväges vid länet icke möjlig
heten att äterbetala detsamma, utan blott stundens behof rädfrägas.
Detta förhällande bevisas redan af de vilkor, under hvilka dylika Iän
meddelas; ty den ärliga vexten pä tunnan öfverstiger ju vanligen den
mellan enskilda vanliga och tillätna räntan. Afven dessa läneunderstöd
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sträfva sälunda att göra sig sjelfva nödvändiga, och sällan lärer det
inträffa, att icke ett gifvet understöd följande är erfordrar förnyad
frikostighet frän styrelsens sida.

Svårigheterna äro vid denna fräga obestridligen mänga. Men om
samma summa, hvilken ofta uppoffras vid försäljning och Iän af
kronan, kunde direkt användas till äkerbrukets upphjelpande, under
tillräcklig kontroll, att ett sädant understöd verkiigen komme det
åsyftande ändamålet till goda, sä skulle Lroligen vinsten häraf för
landet vara större, än den nu är af spanmäls utlåning och försäljning ur

10 Kronans förråder. Erfarcnheten har i alla tider lärt, att industriela
företag af staten äro så väl för statskassan som ailmänheten mindre
bätande än den enskilda spekulationen. Samma erfarenhet gäller äfven
för spanmälshandeln. Svår kommunikation och kostsam transport
kunna för ögonblicket göra varan dyrare pä den enskildes hand. Men
under en längre tids förlopp skall förhällandet jemnas derigenom, att
Mcerbrukaren icke sä lätt kommer i behof af understöd, samt sälunda
att hvarje ort under goda är flnner afnämare för sin spanmålsproduk
tion och genom dessa en billig undsättning, dä missvextär göra
densamma för honom nödvändig.

20 Dock 1 samhället sä viii som i enskiida menskliga rörhällanden
kräfver ofta stundens behof åtgärder. sädane dc för stunden kunna
vidtagas, och princip och system m(iste dervid stä tilibaka. Det är mcd
statshushållaren som mcd läkaren; han studerar sjukdomarnes teon,
men kurerar blott symptomema. Man säger t. cx.: om dc medel som
användas för fängvården, och hvilka flerstädes öfverstiga kostnaden
för undervisningsanstalterna. skulle användas för dessa sednare, sä
skulle den förra utgiften icke ärligen tilitaga utan förminskas. Men
behofvet af en högre allmän bildning är icke lika tringande, som det af
allmänna säkerhetens vård. Det sednare göres kännbart i hvarje

30 ögonblick; väckelse till större omsorg för den förra meddelar ofta först
sekiers erfarenhet.

Särskildt har här vidrörda ämne stor betydelse för det östliga
Finland, för Savolaks och Karelen. Dc understöd af alimänna medel,
dessa provinsers befolkning under sednast rörnutna årtionden åtnjutit,
torde uppgä till ett nog betydligt kapital. Att sälunda mycken nöd
blifvit afvänd genom Styrelsens milda omvärdnad, bör isynnerhet här
tacksamt erkännas. Annu skola kanske ärtionden förgä, rörrän dylika
understöd kunna för nägon längre tid umbäras. Kommunikationsmed
len lägga här serdeles stora hinder för en spanmålshandel, som vore

10 tillräcklig för dessa provinsers behoE Eörst dä Saimen kanalen öppnat
en kommunikation mcd hafvet och mcd landets öfriga provinser, kan
man hoppas pä en förändring i detta hänseende, emedan dä mindre
skäl rorefinnes för statens biträde, och sälunda den enskilda spekula
tionen icke mera har att befara nägon medtäflan från dess sida. Vi
skulle dock tro oss hafva felat i skyidigt erkännande af det goda, om vi
icke särskildt påminna om det stora gagn, statsanslag för nya odlingar
och vägar beredt denna landsort, och yttra den öfvertygelse, att ett
sälunda användt understöd sednast skall blifva öfverflödigt i dessa
provinser, hvilka säkert till mera än 9/10 dclar ännu utgöras af

50 vildmarker, dem ingen blifvande odling berört.


